
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими 

на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными 
служащими Мучкапского района Тамбовской области сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» 
 

Рассмотрев представленный главой Мучкапского района проект решения       
«Об утверждении положения «О предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими 
Мучкапского района Тамбовской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера», в соответствии с 
федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», заключение постоянной комиссии мандатной, по вопросам 
законодательства, депутатской этики и местного самоуправления, Мучкапский 
районный Совет народных депутатов  р е ш и л :  
 
1. Утвердить положение «О предоставлении гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими 
Мучкапского района Тамбовской области сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера» (прилагается).  
2. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и 
опубликования.  
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить 
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).  
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.   
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию мандатную, по вопросам законодательства, депутатской этики и местного 
самоуправления (С.Н. Шлыков).  
 
 
Председатель Мучкапского  
районного Совета народных депутатов                             
 
 

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского района                              
 
 

А.А. Хоружий 
 
р.п. Мучкапский 
19 октября 2022 года 
№ 368  
 



Приложение  
к решению Мучкапского районного Совета 
народных депутатов от 19 октября 2022 
года № 368 «Об утверждении положения 
«О предоставлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, муниципальными 
служащими Мучкапского района 
Тамбовской области сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера» 

 
 
 

Положение 
«О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, муниципальными служащими 
Мучкапского района Тамбовской области сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера» 

 
Положение «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, муниципальными служащими Мучкапского 
района Тамбовской области сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера» (далее - Положение) определяет 
порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, муниципальными служащими Мучкапского района 
Тамбовской области (далее - муниципальный служащий) сведений о полученных 
ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве 
собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). Целью 
настоящего Положения является обеспечение соблюдения гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 
муниципальными служащими ограничений, связанных с муниципальной службой. 

 
Статья 1. Должности муниципальной службы, при назначении на которые 

и при замещении которых представляются сведения о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера  

 
1. К должностям муниципальной службы, при замещении которых представляются 
сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 
относятся:  

а) должности муниципальной службы главной и ведущей группы должностей;  
б) иные должности муниципальной службы, замещение которых связано с 

коррупционными рисками, и исполнение должностных обязанностей по которым 
предусматривает:  



осуществление постоянно, временно или в соответствии со специальными 
полномочиями функций представителя власти либо организационно-
распорядительных или административно-хозяйственных функций;  

предоставление муниципальных услуг гражданам и организациям;  
осуществление контрольных и надзорных мероприятий;  
подготовку и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, 

субсидий, межбюджетных трансфертов, а также распределение ограниченного 
ресурса (квоты, частоты, участки недр и др.);  

управление муниципальным имуществом;  
осуществление муниципальных закупок либо выдачу лицензий и разрешений;  
хранение и распределение материально-технических ресурсов.  

2. К должностям муниципальной службы, при назначении на которые гражданами 
представляются сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера, относятся все должности муниципальной службы.  
3. Перечень конкретных должностей муниципальной службы в соответствии с 
пунктом «б» части 1 настоящей статьи утверждается правовым актом 
соответствующего органа местного самоуправления.  
4. Обязанность представлять сведения о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с федеральным законодательством 
возлагается:  

а) на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной 
службы (далее - гражданин);  

б) на муниципального служащего, замещавшего по состоянию на 31 декабря 
отчётного года должность муниципальной службы, предусмотренную частью 1 
настоящей статьи.  

 
Статья 2. Сроки и форма представления сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера  
 

1. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются в следующие сроки:  

а) гражданами - при поступлении на муниципальную службу;  
б) кандидатами на должности, предусмотренные частью 1 статьи 1 настоящего 

Положения, - при назначении на указанные должности муниципальной службы;  
в) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной 

службы, предусмотренные частью 1 статьи 1 настоящего Положения, - ежегодно, не 
позднее 30 апреля года, следующего за отчётным.  
2. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет 
по утверждённой Президентом Российской Федерации форме справки:  

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы 
по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, 
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 
документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности 
муниципальной службы (на отчетную дату);  



б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные 
выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 
документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 
должности муниципальной службы (на отчётную дату).  
3. Кандидат на должность, предусмотренную частью 1 статьи 1 настоящего 
Положения, представляет сведения о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с частью 2 настоящей статьи.  
4. Муниципальный служащий представляет ежегодно по утверждённой 
Президентом Российской Федерации форме справки: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчётный период (с 1 января по 31 
декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные 
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию 
на конец отчетного периода;  

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

 
Статья 3. Порядок представления сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера 
 

1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются по утверждённой Президентом Российской Федерации форме 
справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения 
«Справки БК», размещённого на официальном сайте Президента Российской 
Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте 
федеральной государственной информационной системы в области государственной 
службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
2. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 
представляются в кадровую службу органа местного самоуправления.  
3. Руководитель органа местного самоуправления правовым актом определяет 
работников либо должностных лиц кадровой службы органа местного 
самоуправления, уполномоченных на получение и хранение сведений о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - уполномоченные 
лица).  
4. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 
проверяются уполномоченным лицом в присутствии гражданина, муниципального 
служащего на правильность оформления, на указанных сведениях ставится отметка 
о принятии на рассмотрение в орган местного самоуправления с указанием даты 
представления, фамилии, инициалов и должности муниципальной службы 
уполномоченного лица, принявшего сведения.  



5. Уполномоченное лицо ведёт журнал учёта представленных сведений о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, содержащий фамилию, 
имя, отчество гражданина, муниципального служащего, представившего сведения, 
дату подачи указанных сведений, а также подпись уполномоченного лица и 
гражданина, муниципального служащего.  
6. Руководитель ежегодно до 10 мая информируется кадровой службой органа 
местного самоуправления о представлении сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальными служащими 
соответствующего органа местного самоуправления.  
7. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 
являются сведениями конфиденциального характера, если законодательством 
Российской Федерации они не отнесены к сведениям, составляющим 
государственную тайну. Право на доступ к сведениям о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера имеют представитель нанимателя, иные 
должностные лица органа местного самоуправления, наделённые полномочиями по 
назначению на должность и освобождению от должности муниципальных 
служащих, а также лица, уполномоченные на получение, обработку, хранение, 
передачу и любое другое использование персональных данных муниципальных 
служащих.  
8. Гражданин, муниципальный служащий, представивший сведения о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера, своей подписью на 
указанных сведениях подтверждает их достоверность и полноту.  
9. В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в 
представленных ими в кадровую службу органа местного самоуправления 
сведениях о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера не 
отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, 
они вправе представить уточненные сведения.  

Гражданин может представить уточнённые сведения в течение одного месяца 
со дня представления сведений в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 2 
настоящего Положения. Кандидат на должность, предусмотренную частью 1 статьи 
1 настоящего Положения, может представить уточнённые сведения в течение 
одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом «б» части 1 
статьи 2 настоящего Положения. Муниципальный служащий может представить 
уточнённые сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в 
пункте «в» части 1 статьи 2 настоящего Положения.  
10. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 
служащим сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит 
рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов.  

 
Статья 4. Проверка сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера 
 

1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 



настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим за отчётный 
период и за два года, предшествующие отчётному периоду, осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.  
2. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином или 
кандидатом на должность, предусмотренную частью 1 статьи 1 настоящего 
Положения, а также представляемые муниципальными служащим ежегодно, и 
информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 
приобщаются к личному делу муниципального служащего. Указанные сведения 
также могут храниться в электронном виде. В случае, если гражданин или кандидат 
на должность, предусмотренную частью 1 статьи 1 настоящего Положения, 
представившие в кадровую службу органа местного самоуправления справки о 
своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
справки о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были назначены на должность 
муниципальной службы, такие справки возвращаются указанным лицам по их 
письменному заявлению вместе с другими документами.  

 
Статья 5. Размещение сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера на официальных сайтах органов местного 
самоуправления и предоставление их общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования  

 
Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представленные муниципальными служащими, размещаются на официальных 
сайтах органов местного самоуправления и предоставляются общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования в порядке, установленном 
Порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности муниципальной службы и членов их семей 
на официальных сайтах органов местного самоуправления Мучкапского района 
Тамбовской области и предоставления этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования. 

 
Статья 6. Ответственность за нарушение настоящего Положения  
 

1. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о 
доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не 
может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный 
служащий освобождается от должности муниципальной службы или подвергается 
иным видам дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.  
2. Должностные лица и работники, в обязанности которых входит работа со 
сведениями о доходах имуществе и обязательствах имущественного характера, 
виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  


	P50
	P52
	P69
	P70
	P71
	P72

